
TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTASEDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

PUBLICAÇÃO DAS ARPs
CÓDIDO IDENTIFICAÇÃO CIDADES 
Nº 2024.072E0700001.02.0005

F U N D A M E NTA Ç Ã O :  Le i  F e d e ra l  n º 
14.133/21, de 01/04/2021 e suas alterações 
posteriores, nos termos do Procedimento de 
Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA 
DO IMIGRANTE-ES. CONTRATADO: BRX NITE-
ROI ALIMENTOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇAO DE 
CARNES E DERIVADOS PARA ATENDER A DI-
VERSAS SECRETARIAS. VIGÊNCIA: 01 (um) 
ano a contar da data da publicação no veículo 
de imprensa oficial do Município de Venda No-
va do Imigrante. DATA DE ASSINATURA: 22 
de abril de 2024. RESUMO DA ARP Nº 
43/2024 (PREFEITURA) E ARP Nº 22/2024 
(ASSISTENCIA SOCIAL). VALOR TOTAL: R$ 
182.424,00 (cento e oitenta e dois mil quatro-
centos e vinte e quatro reais). UG PREFEITU-
RA (GERENCIADORA) - VALOR: 169.760,00 
(cento e sessenta e nove mil setecentos e 
sessenta reais). UG ASSISTENCIA SOCIAL 
(PARTICIPANTE) – VALOR: 12.664,00 (doze 
mil seiscentos e sessenta e quatro reais).

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 009/2024 
C Ó D I G O  C I D A D E S  

2024.072E0700001.10.0008

Ratifico a Inexigibilidade nº 009/2024, referen-
te à contratação da artista “CAMILA GABRIEL” 
através da empresa REGINA CELIA TEIXEIRA 
PINTO 77266153700 - 31.851.524/0001-
10, para a 36ª Festa de Emancipação Política 
de Venda Nova do Imigrante, no dia 11 de maio 
de 2024 às 21:00 h, no Centro de Eventos Pa-
dre Cleto Caliman, no valor total de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais). 
Venda Nova do Imigrante, 22 de abril de 
2024.

João Paulo Schettino Mineti
Prefeito

COMUNICADO
“HOTEL MYKONOS LTDA", CNPJ 
nº 05.584.961/0001-04, torna 
público que está requerendo à 
PMVV/SEMMA, LMS para desen-
volvimento da atividade de Em-
preendimentos de hospedagem 
(cód. 18.15) – Classe S, à Av. Sa-
turnino Rangel Mauro, 16, Praia 
de Itaparica, Vila Velha.

AVISO DA LICITAÇÃO Nº 009/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO DIGITAL Nº 49/2024

O Município de Iúna/ES, com fulcro na Lei nº 14.133/21, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar às 09h, do dia 09 de maio de 2024, em sessão pública por meio da In-
ternet no Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação nº 009/2024, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço, para Fornecimento de licença de sof-
tware para gerenciamento de ponto online e validação online de ponto via web. O edital po-
derá ser obtido no Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br e/ou www.iu-
na.es.gov.br. Informações e esclarecimentos poderão ser solicitadas no endereço eletrônico: licita-
cao@iuna.es.gov.br ou pelo telefone (28) 3545-4754, através do setor de licitações, de segunda à 
sexta-feira no horário de 08h às 11h e de 13h às 17h. ID CidadES: 2024.037E0700001.01.0003.

Iúna/ES, 22 de abril de 2024.

Vinício Rodrigues Lobato Raider 
Secretário Municipal de Gestão, Planejamento e Finanças

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES NA SAÚDE - CNTS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Confederação Nacional dos Trabalhadores na Saúde - CNTS, entida-
de sindical de terceiro grau, inscrita no CNPJ sob o nº 67.139.485/0001-70, 
por meio de seu representante legal, Valdirlei Castagna, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, convoca os membros da categoria  profissio-
nal dos trabalhadores em empresas públicas de serviços hospitalares na ba-
se territorial do Estado do Espirito Santo para participarem da Assembleia 
que será realizada no dia 26 de abril de 2024, em primeira convocação, às 
14:00 horas, e em segunda convocação, às 14:30 horas, no endereço Praça 
Central do HUCAM – Hospital Universitário Cassiano Antônio de Moraes, si-
tuada na Av. Marechal Campos, nº 1355, Bairro Santa Cecilia, Vitória/ES, pa-
ra deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: I) Deliberar sobre a Proposta 
de cláusulas econômicas e sociais do Acordo Coletivo de Trabalho 2024/2025 
apresentada pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - Ebserh; II) Mo-
bilização da Categoria para os dias 29, 30 de abril e 01 de maio de 2024; III) 
Deflagração da greve em caso de rejeição da proposta da empresa. Brasília-
-DF, 22 de abril de 2024. VALDIRLEI CASTAGNA Presidente da CNTS. 

COMUNICADO
NEW YORK STUDIOS EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIARIOS SPE 
LTDA, CNPJ nº 24.051.355/0001-
78, torna público que Requereu 
p o r  m e i o  d o  p r o c e s s o  n º 
31946/2024, à PMVV/SEMMA, 
LMAR para desenvolvimento da 
atividade de Condomínio predo-
minantemente vertical (cód. 
18.04). Na localidade: Rua Hum-
berto Serrano, N° 15 – Praia das 
Costa, Vila Velha/ES, CEP. 
29.101-460.

Acesse o site
www.eshoje.com.br

ERRATA
Na publicação do dia 06/10/2023 
da empresa, "R MARCARINI MATE-
RIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA”, 
Proc. 76017/23, aonde se lê: ativi-
dade de Depósito de Material de 
Construção em Geral com Área de 
Estocagem (Cód 22.11 N), leia-se: 
atividade de Estocagem, armaze-
namento ou depósito de cargas 
gerais, inclusive materiais de 
construção civil (Cód 22.10 N).

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023
Proc. Nº. 23.222/2022
Objeto: Registro de Preços provável aquisição de medicamentos.
O Município de Cariacica por intermédio do Secretário Municipal de Saúde 
torna público a HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, na qual obteve o 
seguinte resultado:
Lotes 1, 2 e 3: INOVAMED HOSPITALAR LTDA com o valor global de R$ 
2.377,50 (dois mil trezentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).
Lotes 4, 5, 9, 10 e 12: BRAXTER HOSPITALAR LTDA com o valor global de 
R$ 18.185,70 (dezoito mil cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos).
Lotes 6 e 15: TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITA-
LARES LTDA - EPP com o valor global de R$ 7.280,00 (sete mil duzentos e 
oitenta reais).
Lotes 7, 8 e 11: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA com o valor global de R$ 12.449,20 (doze mil quatrocentos e quaren-
ta e nove reais e vinte centavos).
Lote 13: MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI com o valor glo-
bal de R$ 43.125,00 (quarenta e três mil cento e vinte e cinco reais).
Lote 14: MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA com o valor 
global de R$ 12.675,00 (doze mil seiscentos e setenta e cinco reais).
Lotes 16 e 17: MAEVE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA com o valor glo-
bal de R$ 71.705,00 (setenta e um mil setecentos e cinco reais).
ID.TCE-ES: 2023.017E0500002.01.0002
Cariacica, 19/04/2024.

CESAR ROBERTO COLNAGHI
Secretário Municipal de Saúde

Edital De Citação (Prazo De Dilação De 30 Dias) Processo Nº 0020475-14.2016.8.08.0035 Busca E Apreensão Em Alienação Fiduciária 
(81) Requerente: Banco Bradesco SA Requerido: Heraldo Francisco Cancelieri, H.F. Colchoes Ltda Advogado do(a) Requerente: Mauricio 
Coimbra Guilherme Ferreira - MG91811 MM(a). Juiz(a) de Direito da Vila Velha - Comarca da Capital - 4ª Vara Cível do Estado do Espírito 
Santo, por nomeação na forma da lei etc. Finalidade Dar Publicidade A Todos Que O Presente Edital Virem que fica(m) devidamente 
citado(s) o(s) requerido(s) Heraldo Francisco Cancelieri - CPF: 394.944.977-91 (Requerido), H.F. Colchoes Ltda - CNPJ: 06.003.579/0001-
22 (Requerido), atualmente em lugar incerto e não sabido, bem como os interessados ausentes, incertos e desconhecidos de todos os 
termos da presente ação para  Pagar a integralidade da dívida (prestações vencidas e vincendas), segundo valores apresentados na inicial 
e/ou oferecer contestação. Bem  - 1 1750393— Semi Reboque Bi Trem Graneleiro - SR BT GR (Dianteiro) 2 1750393 -- Semi Reboque Bi 
Trem Craneleiro - SR BT GR (Traseiro) Advertências a) Prazo: O prazo para pagamento da dívida é de 05 (cinco) dias, contados da 
efetivação da medida, hipótese em que o bem será restituído livre de ônus; b) O Prazo para contestar a presente ação é de 15 (quinze) dias, 
contados do prazo supra; c) Revelia: Não sendo contestada a ação, presumir-se-ão aceitos pela parte requerida como verdadeiro os fatos 
alegados na inicial, salvo no que diz respeito aos direitos indisponíveis. d) Curador Especial: Em caso de revelia será nomeado curador 
especial ao requerido (art. 257, IV, CPC). E, para que chegue ao conhecimento de todos, o presente edital será publicado na forma da lei. 
Vila Velha-ES, 10 de abril de 2024. K -23e24/04

RESULTADO DA CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 000002/2024

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imi-
grante-ES, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para o conhecimen-
to dos interessados, o resultado da Concorrên-
cia Eletrônica Nº 000002/2024.
RESULTADO
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP no 
lote 1 no valor total de R$ 629.998,63 
(seiscentos e vinte e nove mil novecentos 
e noventa e oito reais e sessenta e três 
centavos).

Venda Nova do Imigrante-ES, 22 de abril de 
2024.

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de contratação

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 010/2024 
C Ó D I G O  C I D A D E S  

2024.072E0700001.10.0009
Ratifico a Inexigibilidade nº 010/2024, refe-
rente à contratação do artista “RAIONE” atra-
vés da empresa RAIONE CUNHA BOTELHO 
16155606706 - 44.873.166/0001-98, pa-
ra a 36ª Festa de Emancipação Política de 
Venda Nova do Imigrante, no dia 12 de maio 
de 2024 às 18:30 h, no Centro de Eventos Pa-
dre Cleto Caliman, no valor total de R$ 
13.000,00 (treze mil reais). 
Venda Nova do Imigrante, 22 de abril de 
2024.

João Paulo Schettino Mineti
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 011/2024 
C Ó D I G O  C I D A D E S  

2024.072E0700001.10.0010
Ratifico a Inexigibilidade nº 011/2024, refe-
rente à contratação do artista “ALEMÃO DO 
FORRÓ” através da empresa WA PRODUCO-
ES LTDA - 20.799.303/0001-23, para a 36ª 
Festa de Emancipação Política de Venda No-
va do Imigrante, no dia 10 de maio de 2024 
às 22:00 h, no Centro de Eventos Padre Cleto 
Caliman, no valor total de R$ 130.000,00 
(cento e trinta mil reais). 
Venda Nova do Imigrante, 22 de abril de 
2024.

João Paulo Schettino Mineti
Prefeito

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Município de Castelo – ES – torna público es-
tar realizando licitação sob a modalidade de 
Pregão Eletrônico 020/2024 – SRP, do tipo 
menor preço, visando a aquisição de 04 (qua-
tro) unidades de veículo Ambulância tipo B – 
Furgão – Teto alto, para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde de Castelo-ES. Início de 
recebimento das propostas e disponibilização 
do Edital: 23/04/2024. Data da sessão: 
06/05/2024 – Horário: 09:30 h. Edital à dispo-
sição no endereço www.castelo.es.gov.br e 
https://www.licitanet.com.br/. Informações: 
(28) 3542 6300 – Ramal 131 e licitacao@cas-
telo.es.gov.br

Castelo, ES, 22/04/2024
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial

TERMO DE ADJUDICACÃO

Processo Protocolo Nº 000671/2024
Adjudico o objeto do Edital Concorrência Ele-
trônica  Nº 000002/2024, à empresa CONS-
TRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP no lote 
1 no valor total de R$ 629.998,63 (seiscen-
tos e vinte e nove mil novecentos e noventa 
e oito reais e sessenta e três centavos). Ven-
da Nova do Imigrante, 19 de abril de 2024. 

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E d i t a l  d e  C o n co r r ê n c i a  E l et r ô n i c a 
000002/2024. Processo nº. 000671/2024. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
MELHORIAS NA CRECHE JAMES YUNG, NO DIS-
TRITO DE CAXIXE FRIO, VENDA NOVA DO IMI-
GRANTE  - ES. Mediante parecer e indicação 
da Agente de Contratação desta Prefeitura 
Municipal de Venda Nova do Imigrante -ES, 
HOMOLOGO o presente Concorrência Eletrô-
nica de Nº000002/2024, no valor de R$ 
629.998,63 (seiscentos e vinte e nove mil 
novecentos e noventa e oito reais e sessenta 
e três centavos). Em favor  da empresa CONS-
TRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP no lote 
1 no valor total de R$ 629.998,63 (seiscen-
tos e vinte e nove mil novecentos e noventa 
e oito reais e sessenta e três centavos). Ven-
da Nova do Imigrante-ES, 22 de abril de 2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICAÇÃO DAS ARPs
CÓDIDO IDENTIFICAÇÃO CIDADES 
Nº 2024.072E0700001.02.0005

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 
14.133/21, de 01/04/2021 e suas al-
terações posteriores, nos termos do 
Procedimento de Pregão Eletrônico. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA 
NOVA DO IMIGRANTE-ES. CONTRATA-
DO: COMERCIAL DESTAQUE EIRELI. OB-
JETO: AQUISIÇAO DE CARNES E DERI-
VADOS PARA ATENDER A DIVERSAS 
SECRETARIAS. VIGÊNCIA: 01 (um) ano 
a contar da data da publicação no veí-
culo de imprensa oficial do Município de 
Venda Nova do Imigrante. DATA DE AS-
SINATURA: 22 de abril de 2024. RE-
SUMO DA ARP Nº 44/2024 (PREFEI-
TURA) E ARP Nº 23/2024 (ASSIS-
TENCIA SOCIAL). VALOR TOTAL: R$ 
41.600,00 (quarenta e um mil, seiscen-
tos reais). UG PREFEITURA (GEREN-
CIADORA) - VALOR: 35.490,00 (trinta 
e cinco mil. quatrocentos e noventa re-
ais). UG ASSISTENCIA SOCIAL (PARTI-
CIPANTE) - VALOR: R$6.110,00 (seis 
mil cento e dez reais).

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

O ES Hoje entende a importância da
Publicidade Legal 

FIQUE LIGADOFIQUE LIGADOFIQUE LIGADO

Mande seu pedido para:
bianca@eshoje.com.br

Quer fazer orçamento?

Por que escolher o Jornal ES Hoje
para sua Publicidade Legal?

Alcance e Visibilidade: Com
uma significativa base de
leitores digitais, garantimos que
suas publicações legais sejam
vistas pelo público certo.
Conformidade Legal:
Asseguramos que todas as
publicações estejam em
conformidade com as leis e
regulamentos aplicáveis,
contribuindo para a segurança
jurídica.
Acesso Facilitado: Nossas
publicações digitais estão
disponíveis, gratuitamente, por
mais 60 dias, garantindo fácil
acesso e consulta a qualquer
momento.
Processo Simplificado: Com a
certificação digital credenciada
pelo ICP-Brasil, o processo de
publicação é rápido, seguro e
sem complicações.

Nossos Serviços Incluem:
Publicações de editais,
balanços, licitações,
convocações e muito mais.
Disponibilidade de publicações
tanto em nosso portal digital
quanto na edição impressa
semanal.
Assistência completa durante
todo o processo de publicação,
desde a preparação do material
até a sua veiculação.



182
DOM/ES - Edição Nº2.500

terça-feira, 23 de Abril de 2024

Errata

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 052/2024

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 052/2024. O Município de São 
Roque do Canaã/ES, torna público que decidiu tornar 
sem efeito a publicação do extrato do Contrato 
Nº 052/2024, data da publicação 19/04/224 
(sexta-feira), na Edição nº 2.498, pag. 211, sob o 
Protocolo nº 1304681.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1306876

Sooretama

Termos

DISTRATO AMIGÁVEL AO
CONTRATO N° 292/2023

DISTRATANTE: Município de Sooretama
DISTRATADO: LUCINEIA OLIVEIRA DOS SANTOS
CNPJ: 127.561.247-45
OBJETO: Rescisão/Distrato De Forma Amigável Do 
Contrato N° 292/2023, Que Visava A Locação De 
Imóvel Para Benefício Eventual De Aluguel Social
PROCESSO: 5494/2023

ID CIDADES
2023.070E0700001.09.0054

Protocolo 1306675

Contrato

CONTRATO Nº 108/2024
CONTRATANTE: Município de Sooretama-ES.
CONTRATADA: EBALMAQ COMÉRCIO E 
INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 27.053.735/0001-30
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE PONTO ELETRÔNICO 
BIOMÉTRICO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO
VALOR GLOBAL: R$ 22.450,00 (vinte e dois 
mil,quatrocentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
RECURSOS: Fichas 075,0182,0133,364
PROCESSO ADM: 3997/2023

ID CIDADES
2023.070E0700001.02.0020

Protocolo 1306689

CONTRATO Nº 104/2024
CONTRATANTE: Município de Sooretama-ES.
CONTRATADA: INSTASOLUTIONS PRODUTOS E 
GESTÃO EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 47.611.398/0001-66
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COMPARTILHADA DA FROTA ENVOLVENDO 
A MANUTENÇÃO EM GERAL (PREVENTIVA E 
CORRETIVA), COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS UTILIZANDO 

AIMPLANTAÇÃO E A OPERAÇÃO DE UM SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO, VIA WEB, 
COMPREENDENDO ORÇAMENTO DOS MATERIAIS 
E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO 
POR INTERMÉDIO DE REDE DE ESTABELECIMENTOS 
CREDENCIADOS PELA CONTRATADA, VISANDO 
ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DOS 
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS
VALOR GLOBAL: R$40.000,00 (quarenta mil reais)
VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco dias)
RECURSOS: Ficha 83
Processo CIM 1125/2023
Processo Sooretama nº 7717/2023

ID CIDADES
2023.501C2600003.02.0032

Protocolo 1306915

Venda Nova do Imigrante

Edital

 TERMO DE ADJUDICACÃO

Processo Protocolo Nº 000671/2024

Adjudico o objeto do Edital Concorrência Eletrônica  
Nº 000002/2024, à empresa CONSTRUSUL 
CONSTRUTORA LTDA EPP no lote 1 no valor total 
de R$ 629.998,63 (seiscentos e vinte e nove mil 
novecentos e noventa e oito reais e sessenta e três 
centavos).

Venda Nova do Imigrante, 19 de abril de 2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Concorrência Eletrônica 000002/2024
Processo nº. 000671/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NA 
CRECHE JAMES YUNG, NO DISTRITO DE CAXIXE 
FRIO, VENDA NOVA DO IMIGRANTE  - ES

Mediante parecer e indicação da Agente de 
Contratação desta Prefeitura Municipal de Venda 
Nova do Imigrante -ES, HOMOLOGO o presente 
Concorrência Eletrônica de Nº000002/2024, no valor 
de R$ 629.998,63 (seiscentos e vinte e nove mil 
novecentos e noventa e oito reais e sessenta e três 
centavos). Em favor  da empresa CONSTRUSUL 
CONSTRUTORA LTDA EPP no lote 1 no valor total 
de R$ 629.998,63 (seiscentos e vinte e nove mil 
novecentos e noventa e oito reais e sessenta e três 
centavos)

Venda Nova do Imigrante-ES, 22 de abril de 2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1306561



183
DOM/ES - Edição Nº2.500

terça-feira, 23 de Abril de 2024

RESULTADO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº 000002/2024

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do 
Imigrante-ES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para o conhecimento dos 
interessados, o resultado da Concorrência Eletrônica 
Nº 000002/2024.
RESULTADO
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP no lote 
1 no valor total de R$ 629.998,63 (seiscentos e 
vinte e nove mil novecentos e noventa e oito reais e 
sessenta e três centavos)

Venda Nova do Imigrante-ES, 22 de abril de 2024.

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de contratação

Protocolo 1306565

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
ESPÉCIE: Termo de Fomento nº. 0002/2024 
PROTOCOLO nº.6296/2024
BASE LEGAL: Termo de Fomento celebrado sem 
chamamento público com base no Art. 31, inciso 
II, da Lei nº. 13.019/2014 e Art. 16 do Decreto 
Municipal Nº. 2.846/2017.
OSC PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO MONTANHAS 
CAPIXABAS TURISMO & EVENTOS, inscrita no 
CNPJ sob nº 08.492.238/0001-93, estabelecida na 
Rodovia BR 262, Km 88, Rota do Lagarto, Km 0, 
Aracê, Pedra Azul, CEP 29.278-000, no município de 
Domingos Martins.
OBJETO: Cooperação técnica e financeira para 
fomento ao turismo.
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Gestor da Parceria: Sr. Fábio Altoé. Matrícula nº. 
965182
PERÍODO: 01/05/2024 a 30/12/2024. DATA DE 
ASSINATURA: 22/04/2024

João Paulo Schettino Minete
Prefeito

Protocolo 1306782

Termos

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 0009/2024
CÓDIGO CIDADES 2024.072E0700001.10.0008
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 0009/2024, 
referente à contratação da artista “CAMILA GABRIEL” 
através da empresa REGINA CELIA TEIXEIRA 
PINTO 77266153700 - 31.851.524/0001-10, 
para a 36ª Festa de Emancipação Política de Venda 
Nova do Imigrante, no dia 11 de maio de 2024 às 
21:00 h, no Centro de Eventos Padre Cleto Caliman, 
no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Venda Nova do Imigrante, 22 de abril de 2024.

João Paulo Schettino Mineti
Prefeito

Protocolo 1306509

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 010/2024
CÓDIGO CIDADES 2024.072E0700001.10.0009
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 010/2024, 
referente à contratação do artista “RAIONE” 
através da empresa RAIONE CUNHA BOTELHO 

16155606706 - 44.873.166/0001-98, para a 
36ª Festa de Emancipação Política de Venda Nova 
do Imigrante, no dia 12 de maio de 2024 às 18:30 h, 
no Centro de Eventos Padre Cleto Caliman, no valor 
total de R$ 13.000,00 (treze mil reais).
Venda Nova do Imigrante, 22 de abril de 2024.

João Paulo Schettino Mineti
Prefeito

Protocolo 1306519

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 011/2024
CÓDIGO CIDADES 2024.072E0700001.10.0010
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 011/2024, 
referente à contratação do artista “ALEMÃO DO 
FORRÓ” através da empresa WA PRODUCOES 
LTDA - 20.799.303/0001-23, para a 36ª Festa de 
Emancipação Política de Venda Nova do Imigrante, 
no dia 10 de maio de 2024 às 22:00 h, no Centro de 
Eventos Padre Cleto Caliman, no valor total de R$ 
130.000,00 (cento e trinta mil reais).
Venda Nova do Imigrante, 22 de abril de 2024.

João Paulo Schettino Mineti
Prefeito

Protocolo 1306538

Aditivo

PUBLICAÇÃO DO ADITIVO DE CONTRATO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESUMO DO ADITIVO Nº 001/2024 AO 
CONTRATO Nº 000004/2023

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, 
caput e § Único da Lei Orgânica Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: LOCALIZAR SOLUCOES E SERVICOS 
LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO DE MONITORAMENTO E 
RASTREAMENTO VEICULAR, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO DOS RASTREADORES EM COMODATO 
E A DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO COM ACESSO VIA WEB PARA 
GESTÃO DE FROTA MUNICIPAL
OBJETO DO ADITIVO: DO PRAZO 1.1 O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 000004/2023 pelo prazo 
de 12 (doze) meses, conforme autorização prevista 
na sua Cláusula Décima Nona a contar do dia 02 de 
abril de 2024 até o dia 02 de abril de 2025 conforme 
protocolo GED nº 989/2024. DO VALOR 2.1 O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
do Contrato nº 00004/2023, para acréscimo do 
quantitativo do seu objeto no valor de R$ 20.160,00 
(vinte mil cento e sessenta reais), a partir do dia 02 
de abril de 2024, nos termos do art. 65, §2º, II da Lei 
nº 8.666/93, conforme protocolo GED Nº 989/2024. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.1 A liberação dos 
recursos financeiros far-se-á mediante publicação 
deste Termo Aditivo no   DOM/ES (DIÁRIO OFICIAL 
DOS MUNICIPIOS DO ESPIRITO SANTO), de acordo 
com a disponibilidade financeira da Secretaria 
Municipal de Saúde, onde as despesas correrão por 
conta das Atividades e dos Elementos de Despesas 
previstos no orçamento de 2024, conforme descritos 
abaixo: 006002.1212200012.038 - MANUTENÇÃO 



L I C I T A C Ö E SI

6
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 23 de Abril de 2024.

São Mateus

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
COMUNICADO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETR. Nº 001/2024

A Secretária Municipal de Educação do Município 
de São Mateus - ES, no uso de suas atribuições 
legais, DETERMINA a ANULAÇÃO do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2024 cujo objeto é 
“REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS 13KG E 45KG 
PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO”,  
tendo em vista os apontamentos fundamentados no 
Parecer Jurídico nº 674/2024, uma vez que no termo 
de referência e, consequentemente, no edital, não 
consta a exigência de apresentação de documento 
de qualificação econômico-financeira determinada 
no art. 69, da Lei Federal nº 14.133/2021. Desta 
forma, observada a legislação e jurisprudência 
pátria, determina-se a ANULAÇÃO do processo 
licitatório, em razão de vício insanável, pelos fatos e 
argumentos de direito aduzidos no parecer jurídico, e 
em atenção aos princípios da Autotutela, Legalidade 
e Segurança Jurídica.
Está disponível no site oficial da PMSM a íntegra da 
decisão e parecer jurídico. Processo nº 363/2024.
ID CidadES Contratações: 
2024.067E0600007.02.0001

São Mateus-ES, 15/04/2024.
Simone Alves Casini

Secretária Mun. de Educação
Portaria nº 128/2024

Protocolo 1306356

Venda Nova do Imigrante

RESULTADO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº 000002/2024

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do 
Imigrante-ES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para o conhecimento dos 
interessados, o resultado da Concorrência Eletrônica 
Nº 000002/2024.
RESULTADO
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP no lote 
1 no valor total de R$ 629.998,63 (seiscentos e 
vinte e nove mil novecentos e noventa e oito reais e 
sessenta e três centavos)

Venda Nova do Imigrante-ES, 22 de abril de 2024.

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de contratação

Protocolo 1306564

 TERMO DE ADJUDICACÃO

Processo Protocolo Nº 000671/2024

Adjudico o objeto do Edital Concorrência Eletrônica  
Nº 000002/2024, à empresa CONSTRUSUL 
CONSTRUTORA LTDA EPP no lote 1 no valor total 
de R$ 629.998,63 (seiscentos e vinte e nove mil 
novecentos e noventa e oito reais e sessenta e três 
centavos).

Venda Nova do Imigrante, 19 de abril de 2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Concorrência Eletrônica 000002/2024
Processo nº. 000671/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NA 
CRECHE JAMES YUNG, NO DISTRITO DE CAXIXE 
FRIO, VENDA NOVA DO IMIGRANTE  - ES

Mediante parecer e indicação da Agente de 
Contratação desta Prefeitura Municipal de Venda 
Nova do Imigrante -ES, HOMOLOGO o presente 
Concorrência Eletrônica de Nº000002/2024, no valor 
de R$ 629.998,63 (seiscentos e vinte e nove mil 
novecentos e noventa e oito reais e sessenta e três 
centavos). Em favor  da empresa CONSTRUSUL 
CONSTRUTORA LTDA EPP no lote 1 no valor total 
de R$ 629.998,63 (seiscentos e vinte e nove mil 
novecentos e noventa e oito reais e sessenta e três 
centavos)

Venda Nova do Imigrante-ES, 22 de abril de 2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1306560

PUBLICAÇÃO DAS ARPs
CÓDIDO IDENTIFICAÇÃO CIDADES Nº 

2024.072E0700001.02.0005
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21, 
de 01/04/2021 e suas alterações posteriores, nos 
termos do Procedimento de Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: BRX NITEROI ALIMENTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇAO DE CARNES E DERIVADOS 
PARA ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data da 
publicação no veículo de imprensa oficial do Município 
de Venda Nova do Imigrante.
DATA DE ASSINATURA: 22 de abril de 2024.
RESUMO DA ARP Nº 43/2024 (PREFEITURA) E 

ARP Nº 22/2024 (ASSISTENCIA SOCIAL)
VALOR TOTAL: R$ 182.424,00 (cento e oitenta e 
dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais).
UG PREFEITURA (GERENCIADORA) - VALOR: 
169.760,00 (cento e sessenta e nove mil setecentos 
e sessenta reais).
UG ASSISTENCIA SOCIAL (PARTICIPANTE) - 
VALOR: 12.664,00 (doze mil seiscentos e sessenta 
e quatro reais).

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1306591

PUBLICAÇÃO DAS ARPs
CÓDIDO IDENTIFICAÇÃO CIDADES Nº 
2024.072E0700001.02.0005
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21, 
de 01/04/2021 e suas alterações posteriores, nos 
termos do Procedimento de Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: COMERCIAL DESTAQUE EIRELI
OBJETO: AQUISIÇAO DE CARNES E DERIVADOS 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 às 21:38:07 Código de Autenticação: e3b7b7b9


